
 

 
 

 
 

 
                               

 
 

Unione Europea 
 

                 ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE  “ORAZIO LAZZARINO” 
Via del Torrente, 59 – Fraz. GALLICO - 89135 REGGIO CAL.   TEL.  0965/370030 - 373590 

Cod. Fisc. 92081790807       Cod. Scuola RCIC804004        Cod. Tesoro B09 
E – Mail: rcic804004@istruzione.it   -       E – Mail (PEC): rcic804004@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://www.icgallico.edu.it - Codice Univoco Ufficio UFEEHP 
 

             SCUOLA CAPOFILA  
Prot. N. _ 9165_/__VI.2_                                                  RC Gallico, _26_ / _10_ / 2023 
 

All’Albo ed al sito Rete di scuole RC 
I.C. “O. Lazzarino” – Fraz. Gallico - RC RCIC804004 

I.C.  “R. Piria” - Scilla (RC)  RCIC83500Q 
        I.C. “Radice-Alighieri” - Fraz. Catona – RC RCIC868003 

I.C.  “Corrado Alvaro-Giudice Scopelliti” - RC  RCIC870003 
I.C.  “S. Sperato-Cardeto” - RC  RCIC875006 

“Individuazione RPD” 
Loro Sedi 

DETERMINA INDIZIONE PROCEDURA DI GARA 
 
Affidamento incarico di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ai sensi dell’art. 
37 del Regolamento UE 2016/679 – Biennio 2023/2025 - CIG: ZE33D017B8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  DECRETO 28 agosto 2018 , n. 129 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.A. 2023; 

VISTO il D.L.gs 50/2016 e relative linee guida ANAC; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire 
dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali 
(RPD) (artt. 37-39); 

PRESO ATTO di quanto precisato dalla Nota MIUR n. 563 del 22/05/2018 che, nel fornire 
indicazioni alle scuole, in attesa dell’emanazione del decreto legislativo 
nazionale di dettaglio, affida agli UU.SS.RR. un ruolo di interlocuzione e 
coordinamento e rinvia ad una successiva formazione sulla materia, che sarà 
fruibile nel breve periodo; 

PRESO ATTO       della nota dell’USR Calabria, Direzione Generale,   prot. n.   AOODRCAL   n. 
11676 del 24-05-2018; 

R
C

IC
80

40
04

 -
 A

D
A

20
33

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

91
65

 -
 2

6/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U



 

VISTA la rete di scopo di cinque Istituzioni scolastiche della Provincia di RC indicate 
quali destinatari, costituita in data 26/10/2023 ed assunta al prot. n. 9141/II.9 
del 26/10/2023; 

 
CONSIDERATA l’impossibilità di provvedere allo svolgimento del servizio con 

professionalità interne; 
 

D E T E R M I N A 
 
 di indire una procedura comparativa per l’individuazione di un unico soggetto esterno mediante 

avviso pubblico, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per le 05 
scuole della rete di scopo “Individuazione RPD”; 

 di individuare il Responsabile della Protezione Dati delle cinque scuole della rete in 
funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati che assolva i compiti di cui all’articolo 
39, nel rispetto dei principi di non discriminazione e trasparenza secondo i criteri di selezione 
nella scelta del contraente che riguardano esclusivamente, nel rispetto del D.lgs. n. 36/2023: 

a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali debitamente documentate. 

 Il costo annuale del servizio non dovrà comunque superare l’importo lordo massimo di euro 
1.000,00 previsto per ciascun Istituto aderente alla rete, previo accertamento del lavoro svolto; 

 di riservarsi la possibilità di inserire, alle stesse condizioni economiche previste dal bando, 
altre istituzioni scolastiche della provincia di RC che dovessero aderire alla rete di scopo, in 
data successiva alla pubblicazione della presente determina; 

 che la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti tramite Avviso pubblico. 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto 
capofila e sui siti istituzionali delle scuola aderenti alla rete ai fini della generale conoscenza. 

 
   

                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                        Prof.ssa Maria Gueli 

                                                                                                                      firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                      ex. art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/1993 

 
      

 
 R

C
IC

80
40

04
 -

 A
D

A
20

33
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
91

65
 -

 2
6/

10
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U


